PROTOCOLO9528/2024-24/10/202418:05-PROCESSO420/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 12

OFÍCIO/SJMRI Nº 343/2024                                                                  Em 24 de outubro de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, no
valor de R$ 9.322.919,16 (nove milhões, trezentos e vinte e dois mil, novecentos e dezenove
reais e dezesseis centavos), destinado a reforçar dotações orçamentárias da Secretaria
Municipal da Educação, e dá outras providências.

O presente projeto de lei de crédito adicional suplementar visa reforçar
dotações orçamentárias referentes aos serviços terceirizados e gêneros alimentícios
destinados a alimentação escolar, publicações oficiais, mobiliários, serviços de segurança e
transporte escolar, peças para manutenção da frota, vale alimentação dos servidores e outras
despesas necessárias às unidades escolares, o crédito será coberto com reduções
orçamentárias e de saldos parciais remanescentes de obras e reformas.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

PROTOCOLO9528/2024-24/10/202418:05-PROCESSO420/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 12

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 9.322.919,16
(nove milhões, trezentos e vinte e dois mil,
novecentos e dezenove reais e dezesseis
centavos), destinado a reforçar dotações
orçamentárias da Secretaria Municipal da
Educação, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 9.322.919,16 (nove milhões, trezentos e vinte e dois mil,
novecentos e dezenove reais e dezesseis centavos), destinado a reforçar dotações
orçamentárias referentes aos serviços terceirizados e gêneros alimentícios à alimentação
escolar, publicações oficiais, mobiliários, serviços de segurança e transporte escolar, peças
para manutenção da frota, vale alimentação dos servidores e outras despesas necessárias às
unidades escolares, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
12.122.0106.2 Atividade
12.122.0106.2.003 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS  R$        50.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        50.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS
12.365.0076.2 Atividade
12.365.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  R$      800.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      800.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

PROTOCOLO9528/2024-24/10/202418:05-PROCESSO420/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 12

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL
 R$      464.854,97

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      369.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        95.854,97

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS
12.361.0076.2 Atividade
12.361.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  R$   1.800.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   1.800.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.0117.2 Atividade
12.361.0117.2.271 TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO  R$      980.000,24
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      980.000,24
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.0117.2 Atividade
12.361.0117.2.272 TRANSPORTE ESCOLAR  R$      113.638,09
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      113.638,09
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.10.03 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

PROTOCOLO9528/2024-24/10/202418:05-PROCESSO420/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 12

12 EDUCAÇÃO
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
12.122.0106.2 Atividade
12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES  R$   1.900.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   1.900.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.364 ENSINO SUPERIOR
12.364.0116 CURSINHO POPULAR E POLO
12.364.0116.2 Atividade
12.364.0116.2.270 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POLO  R$          7.743,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          7.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$             743,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.10.05 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
12.361.0110.2 Atividade
12.361.0110.2.256 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  R$   1.345.720,80
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$   1.200.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      145.720,80

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
12.365.0110.2 Atividade
12.365.0110.2.256 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  R$   1.860.962,06
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$   1.700.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      160.962,06

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

PROTOCOLO9528/2024-24/10/202418:05-PROCESSO420/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 12

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações orçamentárias, conforme
abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
12.122.0106.2 Atividade
12.122.0106.2.002 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL/PUBLICIDADE  R$        30.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        30.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.031 REFORMA E MELHORIA DE PRÉDIOS ESCOLARES  R$        23.460,91
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        23.460,91
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.291 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - REFORMA

CER RUBENS CRUZ I
 R$      870.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      870.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto

PROTOCOLO9528/2024-24/10/202418:05-PROCESSO420/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 12

12.365.0049.1.292 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - REFORMA
CER RUBENS CRUZ II

 R$      870.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      870.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.293 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - Nº

954250-1 - REFORMA CER ZILDA MARTINS PIERRI
 R$      940.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      940.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.294 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - Nº

954237-1 - REFORMA CER EUNICE BONILHA
TOLEDO PIZA

 R$      380.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      380.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.296 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - REFORMA

CER ANTONIO TAVARES PEREIRA LIMA
 R$      370.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      370.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROTOCOLO9528/2024-24/10/202418:05-PROCESSO420/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 12

12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.297 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - Nº

954241-1 - REFORMA CER CONCHETA SMIRNE
MENDONÇA

 R$      390.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      390.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.298 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - REFORMA

CER PADRE MÁRIO CAVARETTI FILHO
 R$      400.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      400.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.299 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - REFORMA

CER EDUARDO BORGES COELHO
 R$      560.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      560.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.300 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - REFORMA

CER RICARDO C. C. MONTEIRO
 R$      460.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      460.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

PROTOCOLO9528/2024-24/10/202418:05-PROCESSO420/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 8 de 12

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.314 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - Nº

959108-1 - AMPLIAÇÃO CER PROF. JOSÉ ÊNIO
CASALECCHI

 R$          9.463,39

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$          9.463,39

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.315 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - Nº

959109-1 - AMPLIAÇÃO CER PROFª LOURDES
APPARECIDA CARVALHO PRADA

 R$          1.463,39

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$          1.463,39

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.316 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - Nº

959110-1 - AMPLIAÇÃO CER PREFEITO
CLODOALDO MEDINA

 R$          1.463,39

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$          1.463,39

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.2 Atividade
12.365.0049.2.251 SOS ESCOLA  R$        50.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        50.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

PROTOCOLO9528/2024-24/10/202418:05-PROCESSO420/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 9 de 12

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL
 R$      100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$      100.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114.2 Atividade
12.367.0114.2.264 EDUCAÇÃO A ALUNOS COM DEF. OU TRANST.

GLOBAL DO DESENVOLV.- EDUCAÇÃO INFANTIL
 R$        10.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        10.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.361.0049.1 Projeto
12.361.0049.1.031 REFORMA E MELHORIA DE PRÉDIOS ESCOLARES  R$      185.619,39
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      185.619,39
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.361.0049.1 Projeto
12.361.0049.1.301 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - Nº

954248-1 - REFORMA EMEF ALTAMIRA AMORIM
MANTESE

 R$      370.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      370.000,00

PROTOCOLO9528/2024-24/10/202418:05-PROCESSO420/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 10 de 12

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.361.0049.1 Projeto
12.361.0049.1.302 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - REFORMA

EMEF CAIC RUBENS CRUZ
 R$   1.409.886,06

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$   1.409.886,06

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.361.0049.1 Projeto
12.361.0049.1.303 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - REFORMA

CAIC RICARDO C. C. MONTEIRO
 R$   1.450.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$   1.450.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.361.0049.1 Projeto
12.361.0049.1.317 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - Nº

959111-1 - QUADRA COBERTA EMEF OLGA
FERREIRA CAMPOS

 R$      207.299,54

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      207.299,54

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL E INTEGRAL
 R$      200.000,00

PROTOCOLO9528/2024-24/10/202418:05-PROCESSO420/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 11 de 12

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$      200.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
12.366.0112 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
12.366.0112.2 Atividade
12.366.0112.2.259 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  R$          4.505,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$          4.505,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114.2 Atividade
12.367.0114.2.266 BOLSA DE ESTUDO A ALUNOS COM DEFICIÊNCIA

OU TRANSTORNO GLOBAL DO
DESENVOLVIMENTO

 R$        15.120,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física  R$        15.120,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114.2 Atividade
12.367.0114.2.384 EDUCAÇÃO A ALUNOS COM ALTAS

HABILIDADES/SUPERDOTAÇÕES - ENSINO
FUNDAMENTAL

 R$          1.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$             500,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$             500,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.10.03 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
12.244.0116 CURSINHO POPULAR E POLO

PROTOCOLO9528/2024-24/10/202418:05-PROCESSO420/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 12 de 12

12.244.0116.2 Atividade
12.244.0116.2.269 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CURSINHO  R$        13.638,09
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        13.638,09
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 24 de outubro de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 36SM07SF93910YNS
		2024-10-24T18:06:19-0300

		2024-10-24T18:06:19-0300

		2024-10-24T18:06:19-0300

		2024-10-24T18:06:19-0300

		2024-10-24T18:06:19-0300

		2024-10-24T18:06:19-0300

		2024-10-24T18:06:19-0300

		2024-10-24T18:06:19-0300

		2024-10-24T18:06:19-0300

		2024-10-24T18:06:19-0300

		2024-10-24T18:06:19-0300

		2024-10-24T18:06:19-0300